
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614 Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 676/2018-CCG DE 9 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear SAMARA AUXILIADORA SANTOS E SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 677/2018-CCG DE 9 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/201789,
R E S O L V E:
I. exonerar IGOR SAMUEL MOREIRA DE MELO do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 7 de maio de 2018.
II. nomear CESAR AUGUSTO DO NASCIMENTO MARBA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 7 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 678/2018-CCG DE 9 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/201789,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCEL LUIS COSTA RIBEIRO do cargo em comissão 
de Diretor de Trabalho e Emprego, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 7 de maio de 2018.
II. nomear IGOR SAMUEL MOREIRA DE MELO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Trabalho e Emprego, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 7 de 
maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 679/2018-CCG DE 9 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/201789,
R E S O L V E:
I. exonerar CESAR AUGUSTO DO NASCIMENTO MARBA do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 7 de maio de 2018.
II. nomear VALMIR PINHEIRO RIBEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 7 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 310716

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE 00089
Valor: R$ 3.800 (Três mil e oitocentos reais)
Data de Emissão da NE: 18/04/2018
Objeto: Serviços Técnicos Profi ssionais.
Programa de Trabalho: 08.244.1424.8253
P.I: 5230008253C
Natureza da Despesa: 339039

Fonte do Recurso: 0101000000
Contratado: D. A . Botelho & Botelho LTDA - EPP
CNPJ: 03.791.942/0001-23
Endereço: TV. DO PESCADOR, nº 91, NOVO HORIZONTE, CEP: 
68.503.440, Município: Marabá/PA.
Ordenadora: Suene Lima Colonnelli

Protocolo: 310343

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2018
PROCESSO Nº 2018/136174
INTERESSADO: DIDESC/NAC

Considerando a documentação que integra o processo, 
especialmente o Memorando nº 22/2018 – DIDESC/NAC, 
acostados às fl s.01, e o Parecer Normativo  nº 17/2018 – 
ASAN/NAC, tudo conforme ordena a Lei Federal nº 8.666/93, 
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação da 
instrutora DEISE ALMEIDA BOTELHO, em função da realização 
do Curso Elaboração de Projetos e Captação de Recursos, 
com objetivo de qualifi car e instrumentalizar os participantes, 
quanto ao desenvolvimento de competências dos mecanismos 
de captação de recursos disponíveis em nível federal, estadual 
e/ou municipal, a ser realizado no Município de Altamira, que 
acontecerá nos dias 09, 10, 11 e 12 de abril do ano corrente, 
pelo valor total do serviço de R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos 
reais), com arrimo no artigo 25, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Belém, 07 de março de 2018
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC

Protocolo: 310341

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157/2018 – CMG, 09 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 309/2018 - CMG, datado de 
08/05/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES 

MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-49 04 a 07/05/18 3,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de maio de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 310204

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 009/2018 - GVG
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do 
GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta.
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA EPP – CNPJ: 
15.300.567/0001-50, Conjunto Cidade Nova VI, we 64, nº 442 – 
Coqueiro – CEP: 67.140-060 – Ananindeua/PA
Objeto: Fornecimento de alimento de uso comum
Fundamentação Legal:  Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, 
Decretos 877 e 878, de 31 de março de 2008 e demais legislações 
aplicáveis ao assunto.
Data da Assinatura : 09/05/2018
Vigência : 09/05/2018 a 08/05/2019.
Dotação orçamentária:
Programa – 04.122.1297.8338.0000
U.G – 320101 / U.O. - 32101
PTRES - 32.8338
Plano Interno: 4200008338C
Natureza da Despesa - 33.90.30
Fonte do Recurso - 0101000000
Valor Global: $ 6.495,00
______________________________________________
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 310352

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 002/2018
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.921.759/0001-59 e ZÊNITE 
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ/MF nº 86.781.069/0001-15.
DO OBJETO DO CONTRATO: Realização do curso In Company 
“O que muda nas licitações e contratos das empresas públicas e 
sociedades de economia mista de acordo com a Lei nº 13.303” 
pela empresa Zênite Informação e Consultoria S.A.
VALOR GLOBAL: R$ 44.327,00 (quarenta e quatro mil, trezentos 
e vinte e sete reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A contratação fundamenta-se 
no artigo 25, inc. II da Lei Federal nº 8.666/1993, considerando 
os serviços técnicos especializados, de natureza singular, com 
empresa de notória especialização.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1424.6077, elemento de despesa 339039, fonte: 0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HENRIQUE NOBRE REIS – 
Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 08 de Maio 2018.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício.

Protocolo: 310284

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, em exercício, resolve 
ratifi car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2018 para 
a contratação do curso In Company “O que muda nas licitações 
e contratos das empresas públicas e sociedades de economia 
mista de acordo com a Lei nº 13.303”, através da empresa 
ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A. Valor: R$ 44.327,00 
(quarenta e quatro mil, trezentos e vinte e sete reais).
Belém (PA), 08 de maio de 2018.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício.

Protocolo: 310286

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 257 DE 04 DE MAIO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2017/112694.
CONSIDERANDO, o Edital de Credenciamento n° 001/2017, cujo 
objeto é o credenciamento e classifi cação de Arte Educadores, 
pessoas físicas para composição de quadro de reserva de 
prestadores de serviço da Fundação PROPAZ, conforme Edital 
supracitado.
RESOLVE:
Designar LORENA MAGALHÃES FREIRE DA SILVA, Id. Funcional 
nº 5850851/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças/Administradorpara a função de Fiscal de Contrato, 
Titular.
Designar EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
5903373/4, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo de 
Projetos para a Função de Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 310167


